ⓐ 30 havia dit] Molt probablement l'original llatí que tenia a mà el traductor deia didicerat ('havia après', 's'havia informat', com en els mss. I i P collacionats per Bruyne), i no viderat ('havia vist'); però fou llegit com a dicerat. | 31 exposició] L'original llatí traduït deia expositionem, variant testimoniada en la majoria dels manuscrits llatins collacionats per Bruyne. | 36-37 compreniment] En català antic, 'acte de comprendre', 'comprensió'.

ⓐ Prol, 12 al comensament] El comensament.

40 in genere. Nam Alexandriae episcopus fuit.

Cuius per singula opus scire et evangelii in se dicta disponere et disciplinam in se legis agnoscere et divinam in carne
45 Domini intellegere naturam. Quae et nos primum requiri, dehinc inquisita volumus agnoscere, habentes mercedem exhortationis, quoniam qui plantat et qui rigat unum sunt, qui autem incrementum praestat Deus est.
50

que havia perdut, car ell racobrà lo polze, e fonch puys bisba d'Alaxandria.

E per ço cové encercar e antendra per orda les sues paraulles {578c} de l'evangelí e de lla sua doctrina, e de entendra la natura divina encarnada en lo cors de Jesucrist. E com serà trobat, volem que
35 hom ho antena, e axí que hajam guardó de nostra trabal confortant-nos, «car aquell qui planta e qui rega una era fa, mas Déu és aquell qui dóna creximent».

Incipit secundum Marcum.

Ací se acaba lo pròlech sobra l'Avangelí de sent March, e comença lo primer capítol de l'avangelí.

1

1 [Primer capítol]

¹ I/II Initium evangelii Iesu Christi Filii Dei / ² sicut scriptum est in Esaia propheta /
ecce mitto angelum meum ante faciem tuam qui praeparabit viam tuam

³ II/I Vox clamantis in deserto parate viam Domini rectas facite semitas eius

⁴ III/VI Fuit Iohannes in deserto baptizans et praedicans baptismum paeniten-

¹ É aquest [lo començament de l']evangelí de Jesucrist, Fill de Déu, ² axí com és escrit en Ysaïas profeta dién: «Veus que yo tramet lo meu àngel davant la tua cara, qui andresarà la mia via davant tu.

³ »Una veu cridarà al dasert: Aparallats la via dell Senyor, dretes fets les vies d'ell.»

⁴ Fon Johan en lo dasert batejant e praicant babtisma de panitència en rami-

S(s)AMZ(F)P(G)DCΦcø 1,2 [N

© Citantur S (aut s) NAMZ et (F)P(G)DCΦ ac cø. [de SsFPGDΦ cf. ea quae in apparatu ad Mt notata sunt] | **Inc** incipit] sanctum iesu christi euangelium c; euangelium ø | **1,2** [adest N usque ad v. 20] | ecce + ego c | preparavit Z PG | tuam² + ante te ZPGΦc

© **30** puys] ~~pus~~uys. | **35** volem] volen. | **38** era] hera. Probable error de lectura per obra (vegeu M). | **1,3** dretes] Drets.